
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  34
del  27/03/2013

Azioni immateriali del progetto comunale  "Tortoli 
4us – foràs!":  adesione all'iniziativa 
"Manifestazione Bimbimbici®2013" patrocinata 
dalla FIAB onlus e dal Ministero dell'Ambiente della 
Tutela del Territorio e del Mare.

OGGETTO:

L'anno duemilatredici, addì ventisette del mese di marzo alle ore 12.15 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XCANNAS Giampaolo Massimo2 Assessore

XSTOCHINO Paolo3 Assessore

XMASCIA Severina4 Assessore

XLADU Marcello5 Assessore

XMASCIA Fausto6 Assessore

XMELONI Giuseppe7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



PREMESSO  che la Città di Tortolì ha fatto dello sviluppo sostenibile un tema fondamentale delle 

politiche cittadine: gli interventi posti in essere nell’ultimo periodo puntano ad una maggiore tutela 

dell’ambiente costruito e ad una migliore qualità della vita dei cittadini di oggi e delle generazioni 

future. L’Amministrazione Comunale intende proseguire la linea politica di sostenibilità ambientale 

tracciata negli anni attraverso interventi sostanziali e significativi di potenziamento della mobilità 

ciclopedonale, ed in particolare si richiamano i due significativi progetti finanziati dalla RAS e posti 

in essere nell’ultimo biennio: 

− intervento di prossimo appalto denominato “Interventi a sostegno per la mobilità alternativa  - Tortoli 4us 
– foras”  finanziato per l’importo complessivo di € 228.600/00 dalla RAS nell’ambito del POR-FESR 
2007-2013 Asse IV – Ambiente, Attrattività Naturale, Culturale e Turismo - Obiettivo specifico 4.1 
“Promuovere un uso sostenibile ed efficiente delle risorse ambientali” Obiettivo operativo 4.1.2 
“Miglioramento degli strumenti per la sostenibilità ambientale” Linea di attività 4.1.2.b “Realizzazione di 
azioni innovative e sperimentali del Piano di Azione Ambientale Regionale scelte in base al loro carattere 
dimostrativo” ; 

− intervento in fase di completamento "Pedibus Tortolì" di € 300.000/00 finanziato nell'ambito del 
programma per interventi a favore della sicurezza stradale – terzo programma annuale di attuazione del 
Piano Nazionale della Sicurezza Stradale annualità 2011; 
 

SENTITA  l’illustrazione dell’Assessore ai Lavori Pubblici arch. Paolo Stochino che, partendo dalle 

considerazioni generali, focalizza gli obiettivi da perseguire per entrambi gli interventi citati, sia 

materiali, quali implementazione e completamento dei percorsi ciclo-pedonali esistenti, che 

immateriali, quali percorsi formativi e giornate di sensibilizzazione, e focalizza nella creazione di 

una coscienza stradale sostenibile e nella diffusione della mobilità alternativa il reale obiettivo del 

lavoro degli ultimi anni; 

 

CONSIDERATO  inoltre che le azioni immateriali di cui sopra si realizzano essenzialmente attraverso 

iniziative di divulgazione scientifica, azioni per la sensibilizzazione sulla mobilità alternativa, 

piuttosto che con il coinvolgimento delle scuole dell’obbligo sulla sicurezza stradale;  in particolare 

è previsto nei due progetti: 

• PEDIBUS Tortolì : azioni di sensibilizzazione rivolte ai cittadini di tutte le età ed in 

particolare ai bambini per incentivare la riscoperta dell’andare a scuola a piedi od in bici 

disincentivando l’uso dei mezzi meccanici; 

• Tortolì 4US FORAS: azioni di divulgazione e sensibilizzazione per portare fuori dalle case 

i tortoliesi, riappropriandosi delle piazze, delle spiagge, delle aree verdi, del fiume, creare le 

condizioni minime tornare a vivere all’aperto, per il benessere fisico e mentale lanciare il 

monito: “Tortoli 4us – foràs!” (Tortolì per Noi, Tutti Fuori!);  

mirando, in particolare con il secondo progetto, puntare al recupero della vita sociale all’aperto, 

rendendo fruibile ed accessibile l’intero patrimonio ambientale, architettonico e culturale comunale, 



esaltando la lentezza di una vita pedonale, contrapposta alla frenesia della vita quotidiana trascorsa 

in auto, e restituendo una vita condivisa all’aperto basata su rapporti di vicinato e di quartiere, 

attraverso la riqualificazione di un abitato a misura d’uomo, sicuro e confortevole, permeabile alle 

necessità primarie dell’individuo in quanto animale sociale, in armonia con l’ambiente circostante:  

 

VISTA  la manifestazione nazionale Bimbimbici®2013 della FIAB onlus in bici per l’ambiente 

patrocinata dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, che sin dal 2000, 

anno della sua prima edizione, attenta ai temi della mobilità sostenibile, è rivolta in particolare alle 

nuove generazioni e, consolidatasi negli anni, è diventata una delle iniziative nazionali più 

importanti in quanto a partecipazione, riuscendo a coinvolgere decine di migliaia di bambini e 

famiglie in centinaia di città in tutta Italia; dal 2008 Bimbimbici®  rientra nel “Il progetto Scuola 

FIAB”, un piano modulare che, mediante il coinvolgimento degli organizzatori locali della 

manifestazione, mira a realizzare un programma permanente di iniziative concrete, dirette alla 

diffusione della mobilità sostenibile nelle scuole di ogni ordine e grado, in modo continuativo e 

secondo i criteri Fiab;  

 

CONSIDERATO inoltre che la partecipazione all’iniziativa da parte delle città italiane è subordinata 

ad un contributo economico che, per la città di Tortolì, in quanto partecipante per la prima annualità 

è a costo zero, come per tutte le nuove città aderenti, e l’adesione gratuita comprende la fornitura da 

parte dell’associazione del materiale promozionale per le quantità previste dal profilo MINI ( n.25 

manifesti Bimbimbici®2013, n. 30 locandine, n. 1000 volantini, n. 150 cartoline, n. 1 attestato di 

partecipazione n. 60 laboratori bambini, n. 3 magliette Bimbimbici®2013);  l’iniziativa è rivolta 

principalmente ai bambini fino agli 11 anni, che frequentano le scuole materne ed elementari, ma è 

aperta a tutti, adulti compresi.  Bimbimbici® si svolge in genere come una gioiosa pedalata in 

sicurezza lungo le vie cittadine e nel  territorio urbano, ma ogni “promotore” può decidere di 

organizzare la giornata aggiungendo diverse  forme di coinvolgimento dei bambini con le loro 

biciclette, come giochi, gimcane e lezioni di educazione stradale. FIAB non è un’associazione 

sportiva, per cui sono sconsigliate gare per piccoli corridori con classifiche e trofei, dato che la bici 

è da  intendersi ai fini della manifestazione come mezzo di trasporto e non come attrezzo sportivo;  

 

DATO ATTO  che l’iniziativa Bimbimbici®2013 si sposa perfettamente con le azioni immateriali 

previste nel progetto “Tortoli 4us – foràs!” del Comune di Tortolì dove – tra le altre iniziative – 

trovasi accantonate circa € 12.800,00 per azioni immateriali e di divulgazione;  

 



RITENUTO  in conclusione di manifestare la volontà di aderire alla manifestazione nazionale 

Bimbimbici®2013  organizzando per le giornate: 

• di sabato 11 maggio la pedalata cittadina coinvolgendo i bambini delle scuole primarie 

cittadine  per una passeggiata in bici dalla centrale Mons. Virgilio fino alla Piazza Porto 

Frailis attraversando la città lungo le piste ciclabili esistenti di via Mons Virgilio – viale 

Arbatax fronte scuole medie – viale Arbatax fronte lottizzazione Zinnias – imbocco del 

percorso ciclopedonale lungo il quartiere di Zinnias – pista ciclabile via De Gasperi – 

imbocco con il percorso ciclopedonale via san Gemiliano – via Amburgo sbarco sulla pista 

ciclabile di viale Europa; 

• domenica 12 maggio la pedalata per adulti attraverso percorsi in grado di valorizzare i temi 

ambientali e culturali del territorio (fiume, siti archeologici, beni paesaggistici ecc); 

 

Tutto ciò premesso, la Giunta Municipale con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A  

 

DI DARE ATTO del fatto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

DI ADERIRE  alla manifestazione nazionale Bimbimbici® 2013 della FIAB onlus in bici per 

l’ambiente patrocinata dal Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare; 

 

DI DARE ATTO  che l’iniziativa rientra nell’ambito delle azioni immateriali del progetto comunale  

“Tortoli 4us – foràs!” gestito dall’Area Governo del Territorio Lavori Pubblici; 

 

DI DARE ATTO che l’adesione all’iniziativa è a costo zero per il Comune e che nell’ambito del 

progetto “Tortoli 4us – foràs!” trovano copertura finanziaria eventuali altre azioni correlate che si 

renderanno necessarie per la buona riuscita della manifestazione; 

 

DI DEMANDARE all'Area Governo del Territorio Lavori Pubblici la definizione dei dettagli 

operativi per la buona riuscita della manifestazione secondo le linee di indirizzo di cui al presente 

atto ed alla programmazione di settore dell'Amministrazione. 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 14/03/2013   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 15/03/2013   il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 29/03/2013 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 8147 del 29/03/2013).

Tortolì, 29/03/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


